
ИНФОРМАЦИОННОЕ СООБЩЕНИЕ
о Пленуме ЦК ВЛКСМ.

25  марта с. г. состоялся Пленум ЦК BJIKCM, который рассмотрел орга
низационные вопросы.

Пленум освободил тов. Семичастного В. Е. от обязанностей первого секре
таря и члена бюро ЦК ВЛКСМ в связи с переходом на ответственную пар
тийную работу.

Пленум избрал тов. Семичастного В. Е. почетным членом Всесоюзного 
Ленинского Коммунистического Союза Молодежи.

Первым секретарем ЦК ВЛКСМ избран тов. Павлов С. П.
В связи с переходом на другую работу Пленум освободил от обязанно

стей секретаря и члена бюро ЦК ВЛКСМ тов. Васадзе Н. III.
Пленум избрал секретарями и членами бюро ЦК ВЛКСМ тт. Журавлеву 

М. И. и Везирова А. X.

Пролетарии всех стран, соединяйтесь}

ОРГАН ОМСКОГО ОБКОМА ВЛКСМ

Год изд. XVI. 

№ 37 (2671)

Пятница

27
м арт а

1959 года

Цена 20 кон.

Сегодня в Омске откры вается областной слет  
бригадиров ученических производственны х бригад

ГОРЯЧИЙ ПРИВЕТ УЧАСТНИКАМ СЛЕТА!

В Одесской средней
школе создана учениче
ская производственная 
бригада. Выбран совет 
бригады, заключен до
говор с колхозом «Путь к 
коммунизму».

Много предстоит рабо
ты полеводам, утководам. 
Тщательно готовятся они 
к весне.

Юные животноводы 
уже сейчас приступили к 
делу. Они помогают кол
хозу выращивать овец.

НА СНИМКЕ: члены
ученической производст
венной бригады Галя 
Николаева н Маша Ми- 
тюк дают корм овцам.

Фото Э. Савина.

ЛУЧШИЙ ВОСПИТАТЕЛЬ— ТРУД
Закончились три чет

верти учебного г о д а .  
Незаметно пройдет и чет
вертая, последняя. При
дет долгожданное лето. 
Многие из школьников 
поедут в загородные ла
геря, пойдут на экскурсии 
и в походы. Ну, а те, кто 
останется в городе? Преж
де всего, они непременно 
должны находиться в 
коллективе. Причем, не 
вообще в коллективе, а 
в своем, родном, школь
ном.

Опыт многих школ, и в 
частности нашей, под
тверждает, как глубоко 
прав А. С. Макаренко, го 
воря, что логика нашей

дагогики есть логика от
^ллектива к личности: 

объектом воспитания яв
ляется не просто лич
ность каждого ученика, 
а коллектив учащихся и 
личность каждого учени
ка, как члена коллектива.

В жизни коллектива 
главное место занимает 
труд. Он формирует че
ловека. С ним у челове
ка связываются самые ра
достные, самые возвы
шенные мысли и чувст
ва. В этом один из важ
нейших источников люб
ви к труду. Мы убеди
лись, что наиболее удач
ной формой сочетания 
коллектива, труда и от
дыха является учениче
ская производственная 
бригада. Конкретным 
примером может служить 
участие наших учащихся 
в строительстве нового 
школьного здания. Оно 
было построено за очень 
короткий срок — июнь— 
ноябрь 1955 года. Не ме
нее 30 процентов всех ра
бот при этом было произ
ведено учащимися. Они 
принимали самое актив
ное участие и в закладке 
здания, и в строительст
ве, и в оборудовании шко
лы.

Старшеклассники ра
ботали на стройке брига
дами, которые подчиня
лись строймастеру, полу
чая от него задания и от
читываясь в проделанной 
работе. Был создан совет 
школьных брига д и р о в 
(его возглавлял секретарь

комитета к о м с о м о л а ) ,  
осуществлявший «вер
ховное» руково д с т в о 
бригадами и подчиняв
шийся старшему прора
бу строительства и дирек
тору школы. Ученические 
бригады получали от со
вета бригадиров сменное 
задание, составленное за
ранее на основе заявки 
прораба или старшего 
схроймастера. По оконча
нии смены бригады док
ладывали дежурному чле
ну совета о выполнении 
задания, об отличивших
ся и провинившихся. 
Общешкольная газета 
«Смена» создала на 
стройплощадке постоян
ный корреспондентский 
пост, который ежедневно 
информировал учащихся 
о ходе строительства.

Когда работа прибли
жалась к концу, старше
классники снова выступи
ли с инициативой: «По
строим своими руками 
стадион и теплицу. По
можем оборудовать, но
вые учебные кабинеты». 
И с этим ребята справи
лись успешно.

В процессе строитель
ства завязалась тесная 
дружба между учениками 
и строителями, которая 
продолжается и по сей 
день. Строители и сей
час — частые и уважае

мые гости в школе. Во 
время торжественного 
открытия школы учени
ки и строители обменя
лись подарками. Учащие
ся обязались сохранить 
новое здание и оборудо
вание на долгие годы без 
ремонта. Слово они дер
жат.

Ребята настолько при
выкли трудиться, настоль
ко полюбили труд, что 
поставили своей задачей 
овладеть рабочими про
фессиями. И в первый же 
год 18 выпускников по
лучили квалификац и ю 
комбайнера, 5 овладели 
профессией радиотехника 
и 7 —киномеханика.

С тех пор прошло бо
лее трех лет. Много юно
шей и девушек окончи
ло нашу школу. Часто у 
нас спрашивают: не от
разилось ли участие в 
труде и обучение профес
сии на их учебе? В та
ком случае мы приводим 
только цифры, и все ста
новится ясным. Напри
мер, из 33 учащихся од
ного в ы п у с к а  — 12 
окончили школу с меда
лями. Из другого выпус
ка из 46 человек 10 ме
далистов и у 65 процен
тов, получивших аттеста
ты зрелости, не имеется 
троек.

(Окончание на 2 стр.).

У u a  з
ПРЕЗИДИУМА ВЕРХОВНОГО СОВЕТА РСФСР

О ЬОЗЫВЕ ВЕРХОВНОГО СОВЕТА РСФСР

Президиум Верховного Совета РСФСР на основании статьи 39 Консти
туции РСФ СР постановляет:

созвать первую сессию Верховного Совета Российской Советской Федера
тивной Социалистической Республики пятого созыва 14 апреля 1959 года в 
г. Москве.

Председатель Президиума Верховного Совета РСФСР М. ТАРАСОВ.
Секретарь Президиума Верховного Совета РСФСР И. ЗИМИН.

Москва, 25 марта 1959 года.

НА I I I  Ь Ъ Е Ш  ПРОФЕССИОНАЛЬНЫХ СОЮЗОВ СССР
На съезде профсоюзов 

СССР 25 марта продол
жались прения по докла
дам о работе ВЦСПС и 
задачах профессиональ
ных союзов СССР в 
связи с решениями 
XXI съезда КПСС и о 
работе ревизионной ко
миссии. Все ораторы 
говорили об ответствен
ных задачах, поставлен
ных XXI съездом пар
тии перед профсоюзами, 
о необходимости с еще 
большей настойчивостью 
мобилизовать усилия ши
роких масс трудящихся 
на досрочное выполнение 
семилетнего плана.

Вопросам роста про
изводительности труда, 
упорядочения заработ
ной платы и перевода

предприятий на сокра
щенный рабочий день 
посвятил свою речь 
председатель Государ
ственного комитета Со
вета Министров СССР 
по вопросам труда и 
заработной платы тов. 
А. П. Волков. Сейчас 
при непосредственном 
участии профсоюзных 
организаций осуществ
ляется планомерное
устранение недостатков 
в оплате труда, а также 
перевод предприятий на 
сокращенный рабочий 
день.

Председатель Латвий
ского республиканского 
совета профсоюзов тов. 
И. О. Пинксис, токарь 
Харьковского турбин
ного завода тов. К. С.

-Ж

Слет юных птицеводов
К двухэтажному зда

нию Москаленского учи
лища механизации сель
ского хозяйства одна за 
другой подъезжают сани 
и машины. Из откры
ваемых дверей на улицу 
доносятся детские голо
са, звуки оркестра. Тут 
собрались юные птице
воды района — школьни
ки.

После торжественной 
линейки и сдачи рапор
тов слово предоставляет
ся председателю совета 
районной пионерской ор
ганизации, секретарю 
райкома ВЛКСМ Н. Му
рашову. Он говорит о 
проделанной работе пио
нерами и школьниками 
по выращиванию птицы, 
о задачах, стоящих перед 
юными ленинцами в 
этом году.

Затем выступили
школьники. Председатель

совета дружины Волчан- 
ской семилетней школы 
Люда Пархоменко рас
сказала о планах пионе
ров на этот год. Нынче 
они вырастят 1500 уток, 
1000 кур и 500 кроли
ков. Кроме того, ребята 
будут выращивать пти
цу и кроликов дома.

Внимательно слушали 
присутствующие Лиду 
Юр из Элитовской 
школы. Сейчас звено ут- 
ководов ухаживает за 
650 утками, а самостоя
тельно за лето школьни
ки вырастят 3000 уток.

Пионеры Москаленской 
семилетней школы ре
шили вырастить 3000 
уток, столько же кур, 
1000 кроликов.

Слет показал, что каж
дая школа района берет
ся за выращивание водо
плавающей птицы и кур.

А. ВОЛЬФ.

МОТОРЫ СТУЧАТ ЧЕТКО
Когда комсомолец Конд- 

ратий Морозов пришел 
после демобилизации ра
ботать в Ново-Карасук- 
скую машинно-тракт о р- 
ную мастерскую, ремонт
ники сразу приметили:

— Ай да парень! Руки- 
то у него золотые.

И правда, руки молодо
го слесаря умели делать 
все, и тракторные мото
ры Морозов знал в совер
шенстве. До службы в 
армии он работал на од
ном из омских заводов, 
овладел специальностями 
фрезеровщика и слеса
ря-моториста, а демоби
лизовавшись, переехал в

село — решил, что здесь 
будет нужнее. Авторитет 
умелого и знающего мас
тера он завоевал быстро: 
только в августе прош
лого года пришел он в 
мастерскую, а сейчас уже 
третий месяц на его ра
бочем месте рдеет пере
ходящий вымпел передо
вика. К Кондратию Мо
розову ремонтники мас
терской обращаются не
редко.

— Слышишь, Кондра- 
тий, посмотри-ка мотор, 
барахлит что-то...

— Помоги, Морозов, 
деталь наладить...

— Покажи, как тут 
лучше сделать...

И Кондратий всегда 
найдет причину непола
док в моторе.

За работой умелых и 
ловких рук комсомольца 
Морозова можно наблю
дать часами, и не на
доест. Кажется, нет тако
го дела, что было бы не 
под силу молодому слеса
рю. И мало того, что 
дневные нормы он пере
выполняет в два—два с 
половиной раза — мото
ры, отремонтированные 
Кондратием, можно не 
проверять: все равно бра
ка не найдешь. Со време

нем молодой слесарь не 
считается: если что не 
ладится, он не уйдет ни
когда после смены домой. 
Эта привычка — дово
дить дело до конца — у 
Кондратия Морозова дав
нишняя.

Один за другим всту
пают в строй тракторы. 
Скоро все они, ведомые 
опытными и молодыми 
механизаторами, выйдут 
на бескрайние поля. И, 
пожалуй, ни один из 
трактористов, прислушав
шись, как чисто и ровно 
работает стальное сердце 
его могучей машины, 
воскликнет:

— Молодец, Кондра
тий! д .  НИЦУК.
Крутинский район.

Кисляков, доярка совхо
за имени Ильича Рязан
ской области тов. Е. Я. 
Киндинова, председатель 
Московского областного 
совета профсоюзов тов. 
Г. В. Поделыциков и 
другие рассказали о 
больших успехах трудя
щихся, широком разма
хе социалистического со
ревнования, активной 
деятельности профсою
зов, их растущей роли 
в хозяйственном и куль
турном строительстве. О 
том, как в депо Москва- 
Сортировочная зароди
лось замечательное
движение бригад комму
нистического труда, сооб
щил съезду председатель 
ЦК профсоюза рабочих 
железнодорожного тран
спорта тов. Е. Т. Черед
ниченко.

Тепло встретили деле
гаты съезда выступления 
зарубежных гостей: пред
седателя Центрального 
совета профсоюзов Н а
родной Республики
Болгарии тов. Тодора 
Прахова, представителя 
всеобщего объедине
ния трудящихся Алжи
ра тов. Моашу Абдель- 
Кадера, председателя 
Центрального совета 
профсоюзов Народной 
Республики Албании тов. 
Того Нуши и других.

(ТАСС).

Быстро делает анализы  
сливон лаборантка Одесско
го маслозавода Мария Касья- 
ненко. Она пришла на за
вод после окончания сред
ней школы. Теперь комсо
молка в первых рядах со
ревнующихся за досрочное 
выполнение годового плана.

Фото Э. Савина.



АКТИВ— БОЛЬШАЯ
С И Л А

',,4 S P r '

Много больших и от
ветственных задач пред
стоит решить в этом году 
комсомольской организа
ции нашего района. Вы
полнение взятых комсо
мольцами обязатель с т в 
требует от них огромного 
трудового накала, высо
кой активности, делового, 
хозяйского отношения к 
жизни. И  не секрет, что 
чем большее число юно
шей и девушек будет ак
тивными проводниками 
решений партии в жизнь, 
тем успешнее районная 
организация сможет спра
виться со своими задача
ми.

Расскажу, как практи
чески мы растим комсо
мольский актив, увели
чиваем его ряды.

Одной из форм вовле
чения активных комсо
мольцев в организатор
скую работу у нас являет
ся регулярное проведе
ние пленумов райкома и 
собраний актива. Такие 
мероприятия райком за
ранее тщательно готовит, 
так как на обсуждение 
обычно выносятся наибо
лее жизненно важные 
вопросы. На собрания мы 
приглашаем коммунистов, 
руководителей колхозов 
и совхозов. Выступлений 
бывает много, так что

собрания актива прохо
дят всегда горячо, инте
ресно и с пользой для 
дела.

Часто практикует наш 
райком ВЛКСМ и рас
ширенные заседания бю
ро. Одно из таких расши
ренных заседаний мы про
вели после того, как на
ша бригада в составе 
14 человек проверила со
стояние политучебы ком
сомольцев в Сосновском 
совхозе. На заседание бы
ли приглашены все про
пагандисты и секретари 
первичных организаций, 
и вылилось оно в серь
езный, деловой разговор 
о работе комсомольских 
кружков всего района.

Но, работая с активом, 
следует помнить, что 
комсомольцев н у ж н о  
учить — ведь частенько 
работа в первичных орга
низациях слабо ведется 
потому, что комсомоль
ские активисты не уме
ют руководить моло
дежью. Чтобы избежать 
этого, мы большое внима
ние уделяем семинарским 
занятиям с активистами. 
На семинарах комсомоль
цы учатся, как организо
вать соревнование, пра
вильно проводить собра
ния и заседания комите
тов, как наладить выпуск 
стенгазет и т. д. Семи
нары полезны не только 
этим: их мы широко ис
пользуем для обмена опы
том комсомольской рабо
ты, пропаганды полезных 
начинаний. Так, в декаб
ре прошлого года на трех
дневном семинаре всех

Запомнится на всю жизнь

Радостное оживление в 
аудиториях и коридорах 
мединститута. Студенты- 
хозяева и студенты педа
гогического институ т а 
собрались отметить боль
шое событие в жизни 
двух своих друзей — 
свадьбу. А друзей у Ге
оргия Плетова и Лидии 
Петровой немало. Геор
гий — секретарь бюро 
санитарного факультета, 
хороший организатор, чут
кий товарищ. Медали 
«За трудовую доблесть» 
и «За освоение целинных 
земель» украшают грудь 
комсомольского вожака. 
В день 40-летия комсо
мола обком ВЛКСМ на-

Вечер молодежи
На днях в клубе и меня 

Лобкова сотни омских сту
дентов встретились с твор
ческой молодежью города.

Вечер, посвященный под
готовке к Венскому все
мирному фестивалю моло
деж и и студентов, кратким 
вступительным словом от
крыл секретарь Омского 
горкома ВЛКСМ тов. Гри
ценко. Затем с чтением сво
их стихотворений высту
пили молодые поэты —• чле
ны литературного кружка, 
большой концерт дали сту
денты  педагогического ин
ститута.

Тепло встретила молодежь  
выступивших также артис
тов музкомедии О. ШЛопак, 
Н. Блохину, Ю. Захватки- 
на, ГО. Дмитриева, В. Са
вельева, а также местного  
композитора В. Яркова, ис
полнившего несколько сво
их  песен.

граднл Георгия Плетова 
Почетной грамотой.

Подстать жениху и не
веста, Лида—одна из луч
ших комсоргов педагоги
ческого института.

Много хороших слов 
услышали в этот день 
молодожены. Их привет
ствовали заместитель за
ведующего отделом гор
кома ВЛКСМ А л е к 
сей Дьяков, декан фа
культета Анна Павлов
на Полякова и многие 
другие.

В такой праздничный 
день принято дарить па
мятные подарки. И об 
этом позаботились друзья. 
Они преподнесли моло
доженам чайный я столо
вый сервизы, скатерть, 
часы и даже две малень
кие куклы. Это тоже при
годится в жизни.

Хорошо повеселились 
студенты. Свадьба запом
нится на всю жизнь не 
только Георгию и Лидии, 
но и всем гостям.

А. МАКАРОВ, 
член комитета ВЛКСМ 
мединститута.

НА СНИМКЕ: секре
тарь комитета комсомола 
мединститута В. Михай
лов и секретарь комсо
мольского бюро педиат
рического факульт е т а 
Г. Залуцкая поздравля
ют молодоженов.

Фото Ю. Шанина,
студента мединститута.

участников чрезвычайно 
заинтересовал передовой 
опыт комсомольско-моло
дежной бригады Соснов- 
ского совхоза, перешед
шей на работу в две сме
ны. Насколько активно 
прошел семинар, говорят 
цифры: из 84 его участ
ников выступило на семи
наре 72.

Немало союзной, да и 
несоюзной молодежи при
влекают и комсомольские 
рейды — это боевое и 
очень действенное ору
жие нашей работы. В 
рейдах по проверке го
товности к весеннему се
ву, по проверке работы 
магазинов, в рейде во вре
мя уборки урожая приня
ло ̂ участие более двухсот

человек, и помогли они 
немало.

И все же главной фор
мой нашей работы по ак
тивизации молодежи ос
тается комсомольское по
ручение. Наш райком 
постоянно стремится к 
тому, чтобы каждый член 
ВЛКСМ выполнял опре
деленное поручение, что
бы не было в районе юно
шей и девушек, замкнув
шихся в себе.

Разумеется, все, о чем 
я рассказал, далеко не 
исчерпывает возможности 
привлечения широкого 
комсомольского актива к 
боевой организаторской 
деятельности.

Но даже то немногое, 
чего добился наш район
ный комитет комсомола, 
—очейь большое под
спорье в работе.

А. ШЕИН, 
секретарь Азовского 
райкома ВЛКСМ.

ЛУЧШИЙ ВОСПИТАТЕЛЬ— ТРУД
(Окончание.)

Многие из них мог
ли бы успешно поступить 
в высшие учебные заве
дения (кстати, кто посту
пил, все учатся хорошо), 
но они почти все изъяви
ли желание вначале по
работать и пошли на про
изводство.

В этом году мы соз
даем несколько учениче
ских производственных 
бригад: строительную и 
комплексную, состоящую 
из трех отрядов и спец- 
звена. Первый отряд — 
садоводов, второй — ово
щеводов, третий — утко- 
водов и звено пчеловодов.

Все эти бригады при
ступят весной к созда
нию школьного учебно
производственного хо
зяйства. Активную по-

Сейчас в школе закан
чивается формирование 
ученических бригад. За
явлений поступило очень 
много. Причем, почти 
все они не от отдельных

рудуют лагерь. В этом 
году он будет палаточ
ным, но уже нынче 
школьники приступят к 
строительству стацио
нарного лагеря, с капи
тальными постройками, учащихся, а целиком от 
жить в котором можно классов. Вот, например, 
не только летом, но и какое заявление подали 
зимой. Около озера чле- ученики 9 «А» класса, 
ны бригад построят наве- «Мы, учащиеся 9 «А» 
сы и помещение утковод- класса, горячо одобряем 
ческой фермы. Правда, идею создания учебно- 
учитывая то, что наша производственного хо- 
школа городская и опы- зяйства. Мы понимаем, 
та по выращиванию во- что именно нам, в соот- 
доплавающей птицы не ветствии с нашими 
имеет, в этом году утко- школьными традициями, 
воды обязуются выра- как будущим дееятиклас- 
стить 5000 уток, но в бу- сникам, придется быть 
дущем они намечают раз- главными помощниками 
водить десятки тысяч учителей в этом полез- 
уток. ном и интересном деле.

Все работы в хозяйст- Следуя примеру став- 
ве произведут сами уча- ропольцев, просим при- 
щиеся. Они вывезут удо- нять нас всем классом в 

мощь и поддержку в этом брения, сами обработа- ученическую производ- 
нам окажет птицекомби- ют землю (в школе есть ственную бригаду», 
нат, с которым школа свои механизаторы, тех- Теплое письмо присла- 
держит постоянную связь нику дает комбинат), по- ли в нашу школу и быв- 
(кстатн, директор его сеют и уберут урожай. шие выпускники, работа- 
Эдуард Константинович В этом году мы вы- ющие на стройке. Они 
Левко — выпускник на- нуждены обратиться к тоже хотят принять уча- 
шей школы). Админист- некоторой материальной стие в создании хозяйст- 
рация комбината вы- помощи родителей, но в вв.
делила для учебно-про- дальнейшем это окажется В общем, планы у нас 
изводственного хозяй- лишним. На доходы, по- большие и, надо сказать, 
ства земельную площадь, лученные от хозяйства нелегкие. Но мы увере- 
Комбинат же обеспечит нынче, мы приобретем ны, что наши учащиеся 
школьников утятами, по- оборудование для лагеря' выполнят их. 
может построить лагерь, и работы, стройматериа- 

Территория будущего лы. На будущие же го- 
хозяйства находится в ды думаем использовать 
районе станции Москов- доход целиком на нуж
на. Похоже, что сама ды школы и учащихся, 
природа специально соз- Например, на строитель- 
дала этот уголок для ство новых мастерских, 
труда и отдыха ребят, на организацию бесплат- 
Здесь есть и березовая ного общественного 
роща, и поля, недалеко тания учеников, 
озеро. Весной учащиеся Мы думаем не закры- 
заложат тут сад на не- вать хозяйство и на зим- 
скольких гектарах, на нее время. Класс за клас- 
трех—пяти га разобьют сом туда будут выезжать 
огород. В роще они обо- на практику учащиеся.

А что это даст? Я ду
маю, это не требует осо

бенной расшифровки. 
Школа станет ближе к 
жизни, учащиеся полу
чат хорошую трудовую 
закалку, прекрасно от
дохнут. А это значит, что 

пи- школа будет готовить на
стоящих. сформировав
шихся людей, с прочны
ми знаниями и крепкими 
умелыми руками.

X. АКСЕЛЬРОД, 
директор школы № 72.

Р ЕВА НШ ВЗЯТ!
Хоккеисты Оме к о г о  

«Спартака» з а к о н ч и л и  
спортивный сезон 1959 
года товар и щ е с к и м и 
встречами с командами 
мастеров класса «А». На 
прошлой неделе спарта
ковцы одержали победу 
над хоккеистами г. Перми 
(счет 9:5). В минувшее 
воскресенье омичи прини
мали у себя армейских 
спортсменов г. Калинина* 
Но... к сожалению, игра 
спартаковцев разочарова
ла зрителей. Гости на 
протяжении всего матча 
доминировали на хоккей
ном поле и забросили в 
ворота омичей девять су
хих шайб.

Повторная встреча этих 
команд состоялась 24 
марта. Многие болель
щики заранее предреша
ли поражение спартаков
цам, но на этот раз игра 
омичей превзошла все

ожидания. С первых ми
нут на поле разгорелась 
захватывающая спортив
ная борьба. Игра нача
лась стремительной ата
кой спартаковцев, и на 
первой минуте мастер 
спорта Рудольф Доку
ментов точным броском 
послал шайбу в ворота 
гостей. Счет открыт!

Через несколько минут 
гости, воспользовавшись 
грубой ошибкой защитни
ка В. Мурашова, сравня
ли результат. Под одоб
рительные возгласы бо
лельщиков спартаковцы 
бросились в ответную ата
ку, следует четкая ком
бинация — Рудольф Доку
ментов обыгрывает двух 
защитников, точно пере
дает шайбу Альберту Да
нилову и. над воротами 
армейцев загорается крас
ная лампочка: счет стал 
2 :1.

После замены составов 
Юрий Шабалдин закреп
ляет успех омичей. Гос
ти стремятся во что бы 
то ни стало сократить 
разрыв. В конце периода 
это нм удается. Со сче
том 3:2 в пользу спар
таковцев закончилась пер
вая двадцатиминутка.

В самом начале второ
го периода армейские 
спортсмены сравняли ре
зультат. Но спартаковцы 
твердо решили взять ре
ванш: они играют самоот
верженно, напористо и в 
очень быстром темпе. Во
рота гостей все время под 
угрозой. Рудольф Доку
ментов использовал удач
ный момент и забросил в 
ворота калининцев чет
вертую шайбу.

Снова атака спартаков
цев. Владимир Рагагин 
буквально пробивается че
рез заслон защитников к 
воротам гостей и, обы
грав вратаря, увеличива
ет счет до 5:3.

Ферма, где работает ком
сомолка телятница Тамара 
Анисимова, вступила в ком
мунистическое соревнова
ние. Девушка трудится с 
особым подъемом. На ее по
печении 35 телят, суточный  
привес каждого из которых 
составляет более 840 грам
мов. Плодотворную работу 
Тамара успешно сочетает 
с учебой — она студентка- 
заочница сельскохозяйст
венного техникума.

НА СНИМКЕ: телятница
племсовхоза «Омский» Та
мара Анисимова.

Фото II. Захарова.

Силами
ш кольников

На счету учащихся шко
лы №  55 немало хоро
ших дел. Они построили' 
своими руками теплицу, 
в которой выращивают 
овощи и цветы, активно 
участвовали в озеленении 
города. Силами школьни
ков изготовлено немало 
наглядных пособий. Уча
щиеся приобретают тру
довые навыки в учебных 
мастерских.

Но как сделать, чтобы 
школьники были еще луч
ше подготовлены к жиз
ни?

-Этот вопрос обсуждало 
общешкольное комсомоль
ское собрание. Секретарь 
комитета ВЛКСМ школы 
Шеехметова рассказала о 
решениях IV пленума ЦК 
комсомола. Выступавшие 
отметили недостатки в 
работе комсомольской о 
ганизации, внесли сй<. 
предложения по их устра
нению.

Собрание решило сле
дующее: создать в шко
ле пя*ь производствен
ных бригад — маляров, 
столяров, по изготовле
нию шлакоблоков, строи
телей, собрать не ме
нее 3000 килограммов 
металлического лома.

А. ШРАМ.

В первой десятиминут- 
ке третьего периода од
на из атак гостей увен
чалась успехом. Преиму
щество омичей снова ста
новится минимальн ы м. 
Счет 5:4. Но в самом на
чале второй половины 
третьего периода Борис 
Немчинов сильным брос
ком увеличивает разрыв 
— 6:4.

Гости стремятся в ос
тавшиеся минуты оты
граться, но им удалось 
забросить только одну 
шайбу. Со счетом 6:5 
спартаковцы добились 
победы над с и л ь н о й  
командой.

Игрой е армейскими 
спортсменами г. Калини
на омичи закончили зим
ний хоккейный сезон. Впе
реди длительный период 
подготовки к выступле-1 
нию команды в первен
стве СССР 1960 года сре
ди команд мастеров клас
са «А».

А. БОБЫЛЕВ.



СЧАСТЛИВОГО ПЛАВАНИЯ!
В Омском речном училище состоялся очередной вы

пуск курсантов судомеханической специальности.
Путевки в большую жизнь получил восемьдесят 

один человек. Ю. Богуславскому, Н. Галуза, Г. Мака
рову, А . Налобину вручены дипломы с отличием.

Группа курсантов за высокую успеваемость и актив
ное участие в общественной жизни училища награжде
на Почетными грамотами Иртышского речного пароход
ства.

Большинство выпускников будет работать на Иртыше.
Счастливого плавания, друзья!

НА СНИМКЕ: начальник училища В. М. Кнутарев 
(слева) вручает диплом Владимиру Чухно.

Текст и фото В. ДРЕМОВА, 
курсанта училища.

Т Т Г  рошло четыре 
месяца с тех нор, 
как Коля Чех 

впервые переступил по
рог райкома комсомола.

— На работу хочу, — 
еле слышно проговорил 
пятнадцатилетний под
росток.

— А учиться?
— Не идет учеба.
Коля вздохнул. Еще

несколько вопросов — но 
и на них мальчик отве
чал немногословно.

Живет он вдвоем с ма
терью. Она работает на 
железной дороге. Отец 
умер. Сам Коля около 
года был в детском доме. 
Образование четыре
класса.

— Как же так, пятнад
цать лет и четыре клас
са?

Коля молчал. Что-то 
настораживало в его от
ветах и молчании, что-то 
заставило присмотреть
ся к нему более внима
тельно. Мы решили по
знакомиться с матерью. 
Она горячо стала жало
ваться на сына.

— Уж пристройте его 
куда-нибудь, — просила 
она работников райкома.

Как не поверить мате
ри? Видно, и впрямь ей 
нелегко. Да и мальчику 
надо помочь найти свое 
место, а то ведь так без

Нет матери у Коли

ПО OM CKV

И ОБЛАСТИ
  ■

щ  •
В Казахстан 
с концертом

Совхоз «Цвет о ч н ы й » ,  
Русско-П о л я н с к о г о  района, 
и совхоз имени Ленина, Ка
захской  ССР, — соседи . Не
давно коллектив худож ест
венной самодеятельно с т и 
«Цветочного» выезжал к 
своим казахстанским друзь
ям с концертом.

...Клуб переполнен. С за 
таенным ды ханием слуш а
ют целинники проникновен
ные слова песни «Ленин 
всегда с тобой» композито
ра С. Туликова в исполне
нии хора.

С большим успехом  вы
ступили и солисты.

Горячо благодарили на 
прощ ание хлеборобы  К азах
стана своих соседей .

Футбол на снегу
В минувш ее воскресенье  

впервые в Омске состоялся  
футбольный матч на снегу. 
Играла команда школы 
ФЗО М  15 со сборной су 
доремонтного завода имени  
Сталина. Счет 5:4 в пользу  
команды завода.

Более двух месяцев спорт
смены этих коллективов  
под руководством старш его  
мастера школы ФЗО № 15, 
футболиста первого разря
да, Кима Георгиевича Скля
рова проводили тренировки. 
Ни сорокаградусны е моро
зы, ни снежны е заносы  не 
останавливали смельчаков.

И вот состоялась первая 
встреча. Она показала, что 
и в Омске можно играть в 
футбол зимой.

Первые бригадмилыды
Бригадмильсное движение 

в нашей области вознинло в 
1929 году. Это был год ре
шительного наступления на 
напиталистичесние элемен
ты города и деревни. Не 
прекращавшаяся с первых 
дней Октября борьба с ку
лачеством обострилась. По
следний эксплуататорский  
класс делал судорожные по- 
пытки задержать социали
стическое переустройство  
дерезни.

Борьба проходила напря
женно. Не ограничиваясь 
антисоветской агитацией, 
кулаки предпринимали тер
рористические вылазки. 
Так, в январе 1929 года в 
селе Царицыно кулаки со
вершили нападение на ком
сомольскую агитгруппу,
направленную Калачинским  
райкомом ВЛКСМ. Один из 
комсомольцев был тяжело 
ранен выстрелами из обре
за.

В декабре 1929 года в 
Таре банда нулаков совер
шила террористическую
расправу с учительницей- 
антивистной Разгуляевой. 
Проходивший в это время 
пленум райкома комсомола 
единодушно потребовал
применения к террористам  
высшей меры наказания. 
Шесть кулаков, убийц учи
тельницы - комсомолки, по 
приговору суда были рас
стреляны.

В смертельной борьбе с 
классовым врагом органам 
динтатуры пролетариата —  
ГПУ, милиции, суду, проку
ратуре — активно помога
ли возникшие первые ячей
ки общества содействия ми
лиции и уголовному розыс
ку.

Они создавались на доб
ровольных началах. Ячейки 
носили ярко выраженный 
классовый характер, они 
защищали интересы трудя
щихся. Например, в сель
ских местностях батрацко- 
бедняцкая прослойка ячеек 
содействия составила более 
70 процентов. Об этом так
же свидетельствуют и реше
ния, принимаемые на со
браниях ячеек: «вести борь
бу с кулацким элементом, 
разбазаривающим свое иму
щество, и с кулацкой агита
цией против коллективиза
ции», «замеченную агита
цию против колхозов кан 
кулаками, а танже и их 
приспешниками, немедлен
но пресекать и доносить ко
му следует», «следить, что

бы кулаки не продавали ло
шадей и не резали коров».

В архивах сохранился 
протокол первой ячейни 
содействия милиции. Она 
была организована 11 июля
1929 года при Краснояр
ском сельсовете Омского 
района. От комсомольской 
организации в нее вступили  
Сергей Минин, Иван Кали
нин и Василий Колмогоров.

На собрании они выбра
ли старостой Сергея Мини
на и вызвали на соревнова
ние Чернолучинскую ячейну 
бригадмила по борьбе с са
могоноварением, ш инкарст
вом, хулиганством.

Число ячеек в области 
быстро росло. На 1 января
1930 года в области уже 
была организована 71 ячей
ка, в том числе 65 — в 
сельской местности. Общее 
число членов составило 
787 человек. Среди бригад- 
мильцев было более 20 про
центов коммунистов и 14 
процентов комсомольцев. 
Подавляющее большинство 
членов ячеек составляла 
молодежь.

В начале 1930 года дея
тельность трудящ ихся по 
охране общественного по
рядка была юридически 
оформлена. Постановлением  
СНК РСФ СР были образо
ваны добровольные обще
ства содействия милиции и 
уголовному розыску (Осод- 
мил). Осодмильское движе
ние развивалось в стране  
исключительно быстрыми 
темпами.

Таковы были первые ша
ги организованного участия 
трудящ ихся нашей области, 
в том числе и молодежи, в 
охране общественного по
рядка и безопасности.

П. НИКОЛАЕВ, 
капитан милиции.

определенного дела и до 
плохого дойти можно.

Немало пришлось при
ложить усилий, прежде 
чем нашли для него под
ходящую работу. При
шлось обращаться даже 
в райисполком и горис
полком. И вот Коля уче
ник артели «Кожизде- 
лия». Молодежи здесь 
много, коллектив друж
ный. Мальчику уделяли 
много внимания, заботи
лись о нем.

Подросток менялся на 
глазах. Все чаще стали 
видеть его с книгой. Ре
бята заговаривали с ним 
об учебе. И однажды 
Коля им заявил, что 
твердо решил учиться в 
школе рабочей молоде
жи. Потом он робко за
вел речь с комсоргом о 
комсомоле.

Откровенно сказать, 
рановато было принимать 
паренька в комсомол, но 
уж очень хотелось под
держать его, приободрить. 
Тогда он весь будет в на
ших руках, — думали 
комсомольцы. Приняли 
Колю в члены ВЛКСМ.

А вскоре еще одно 
важное событие произо
шло в жизни паренька 
— он получил паспорт. 
И первым делом пришел 
поделиться своей радо
стью в райком.

Казалось, все идет хо
рошо. И вдруг опять... 
Лицо Коли стало хму
рым, целыми днями он 
молчал, стал невнима
тельным. Как-то мастер 
поручил подростку сде
лать заготовки задников 
сапог, он сделал их не по 
размеру, испортил всю 
кожу. А потом прогул. В 
чем дело? Комсомольцы 
пришли к Коле домой. 
Разговор с матерью, бе
седы с соседями, а глав
ное — домашняя обста
новка открыли глаза на 
многое.

С малых лет мальчик 
был предоставлен само
му себе. Днем мать ра
ботала, а вечерами в сво
бодное время устраивала 
свой досуг так, как хо
тела. Она ругалась с со
седями, сквернословила, 
устраивала выпивки. Ни 
одного ласкового слова 
не услышал от нее сын. 
Зато он в изобилии полу 
чал подзатыльники, слу
шал брань.

Мальчик учился пло
хо. Учителя взялись по
мочь ему, они приложили 
все усилия к тому, чтобы 
Колю устроить в детский 
дом. Там он и кончил 
четвертый класс. Но как 
только Коле пошел шест
надцатый год, мать при
ехала за ним.

— Скучно жить одной, 
без ребенка* отдайте его 
мне, — просила она ра-

Работники ВЧД-5 стан
ции Московка не раз 
указывали на недостат
ки Анны Антоновны 
Чех, не раз обсуждали ее 
на собрании. Но эта жен
щина потеряла всякий 
стыд и совесть. Значит, 
следует заняться этим де
лом народному суду и 
поставить вопрос так: нет 
у сына матери, как нет у 
матери и сына.

Н. КИМ, 
инструктор Октябрь
ского райкома ВЛКСМ.

ботников детдома. И те 
поверили. Отдали.

— Будешь работать, а 
деньги мне отдавать, — 
заявила она дома сыну.

Так Коля пришел в 
райком и устроился на 
работу. Но первая же 
зарплата разочаровала 
мать. 180 рублей, кото
рые сын получил буду
чи учеником, никак не 
устраивали ее. Нахлеб 
ником, лентяем — толь
ко так называла она сы
на. Ругань, упреки, по
бои следовали за все: то
не туда поставил хлеб
ницу, то не туда сел. Не 
находилось места в доме 
Коле, даже своей крова
ти он не имел. Может 
быть, действительно тя
желое материальное по
ложение сложилось в се
мье? Нет. Мать получа
ла около 900 рублей.

Коля ушел из дому. Но
чевал в кочегарке, пря
мо на угле. Грязным, го
лодным шел он на рабо
ту. Потом деньги вышли. 
Не то что на питание, 
но и за проезд в автобу
се заплатить было нечем. 
Затем случился прогул. 
И не кто иной, как мать, 
первой решила использо
вать его в своих целях. 
Она пришла к председа
телю артели и по-своему 
объяснила причину неди
сциплинированности сы
на. Не поставив в изве
стность комсомольскую 
организацию артели, 
председатель уволил с 
работы Колю Чеха.

Мать явилась в рай
ком.

— Забирайте и уст
раивайте Колю куда хо
тите. А лучше всего в 
трудовую колонию.

Нам было понятно уже 
все и без слов.

И вот Коля опять в 
райкоме комсомола. И 
снова начались звонки. 
Ведь Колю Чех не про
сто надо устроить на ра
боту. Ему надо предоста
вить место в общежитии, 
найти хороший, дружный 
коллектив, который бы 
стал родной семьей. Ведь 
он одинок, у него нет 
дома, нет матери.

В разных районах нашей области, на разных 
участках трудятся эти молодые работники куль
туры . Но задача у каждого из них сейчас общая: 
настойчиво пропагандировать решения партийно
го съезда, улучш ать культурное обслуживание на
селения.

Мимермат Рахметов (снимок вверху) работает 
заведующим Исаевским сельским клубом, Дробы- 
шевского района. Он постоянно проводит в клубе 
беседы с молодежью, разъясняет ей основные 
задачи семилетнего плана.

Комсомолка Надя Борисова работает в Могиль- 
но-<Посельской библиотеке, Большереченского рай
она. Девушка любит свою работу. Ведь это так 
хорошо — нести людям свет знания!

А комсомолец Николай Фаргер —  киномеханик 
Тихорецкого сельского клуба, Иртышского района. 
Он постоянно перевыполняет свой план, к демон
стрирует фильмы очень хорошо.

Фото Э. Савина.

Т В Е Р Д О  К Ц Е Л И

Д Р У Г  Р Е Б Я Т
— Какую же ннигу вы хотите взять почитать на 

этот раз? —  спрашивает библиотекарь Мария Аленсан- 
дровна Гусар у своих юных читателей, учеников третье
го нласса Омской железнодорожной средней школы  
№ 138 Гали Харьковой и Валерия Рассохи.

— Опять что-нибудь очень интересное, —  отвечают 
ребята.

И Мария Александровна обязательно подберет для 
них и для других ребят хорошие книжки.

Восемь лет работает М. А. Гусар в библиотеке име
ни Павлина Морозова. Ребята очень уважают ее, свое
го наставника в чтении, старшего друга.

А. КИРЕЕВ.

С детства Николай лю
бил животных. Часто он 
помогал дома по хозяйст
ву, ходил на животновод
ческие фермы. Еще бу
дучи шестиклассником он 
решил стать животново
дом. Но для этого нужны 
были знания. Поэтому 
после окончания семилет
ки Николай пошел 
учиться в Тарскую одно
годичную школу живот
новодов на ветеринар
ное отделение.

С тех пор прошло не
сколько лет. Николай ра
ботал в животноводстве, 
отслужил в армии, опять 
работал. Знаний и прак
тического опыта стало го
раздо больше. Но стрем
ление учиться не прохо
дило. Хотелось быть на

стоящим квалифициро
ванным специалистом: 

Когда в прошлом году 
в Тарском зооветеринар
ном техникуме открылось 
ветеринарное отделение, 
он решил получить сред
нее специальное образо
вание.

Николай учится в тех
никуме. Товарищи знают 
его как хорошего учаще
гося, активного общест
венника. Прошедшую 
сессию он сдал только на 
«хорошо» и «отлично». 
Николай — участник ху
дожественной самодея
тельности, член редкол
легии стенной газеты, 
комсорг группы.

В. ФАДЕЕВ, 
учащийся техникума.

2 3

ОБЛДРАМТЕАТР —  «День 
чудесных обманов». Нача
ло: в 11 ч. утра и 8 ч. веч. 
28/Ш  утром «В поисках 
радости», вечером «Сын на
рода».

КИНОТЕАТР ИМЕНИ МАЯ
КОВСКОГО — (Гол у б о й  
зал) —  «Сашко» —  в 9.
10-35. 12-10 и 1-45 дня.
«Годы молодые» —  в 3-20, 
5, 6-10. 8-20 и 10 ч. веч.
(Розовый зал) —  «Годы мо
лодые» —  в 9-30, 11-10,
12-50. 2-30. 4-10, 5-50.
7-30, 9-10 и 10-50 веч.

«ХУДОЖЕСТВЕННЫЙ» — 
«Под небом Мексики» —  
в 9-10. 10-50, 12-30, 2-15,
4. 5-45. 7-25, 9-10 и 10-50
веч.

«МАЯК» —  «Наурис» —  в
11-30 и 1-20 дня. «Чрезвы-

чайное происшествие». 1-я
серия в 3 и 6-40 веч.. 2-я 
серия в 4-50 и 8-30 веч. 

С 10-20 веч. две серии вме- 
сте.

«ЛУЧ» —  «Наурис* —  в 
10 и 1-20 дня. «Чрезвычай
ное происшествие». 1-я се 
рия — в 11-45, 3-10 и 6-40 
веч., 2-я серия — в 4-45 и 
8-10 веч. С 10-10 веч. две  
серии вместе.

ЦИРК — большое пред
ставление при участии ма
стеров советского цирка. 
Классическая борьба. Се
годня борются: мастер
спорта Загоруйко—  Хаджи- 
Мухан, вторая встреча сро
ком 30 минут Селнфанов 
—  Арнаутов, мастер спорта  
Яркое— Колосов. Арбитр 
Л. Сотниченко. Начало в 
8 ч. веч.

Газета выходит в среду, 
пятницу и воскресенье.

(АДРЕС РЕДАКЦИИ: Омск ул Ленина. 11. ТЕЛЕФОНЫ: секретариата 14-81. 
отделов — 10-69, бухгалтерии — Кб 2 32. О недоставке газет звонить 13 40 и 6-18 1 Редактор 

В. ЖЕЛТОНОГОВ.

ПД01111. Омск, типография издательства «Омская правда». Заказ №  2416. 'Тираж 30000



в еками людй мечтали о са
мом справедливом, самом 
разумном строе на зем

ле. Много жертв принесли они 
в борьбе за это. И только на 
долю нашего поколения выпа
ло великое счастье объявить 
на весь мир: до коммунизма те
перь — рукой подать.

Мы приступаем к разверну
тому строительству коммуниз
ма на базе высокоразвитой эко
номики, передовой науки и 
культуры. Ведь недаром Совет-, 
ский Союз по объему промыш
ленной продукции твердо зани
мает первое место в Европе и 
второе в мире. Более чем в 50 
раз вырос объем промышлен
ной продукции в нашей стра
не за годы советской власти. 
Только за счет комсомольских 
доменных печей, вступивших в 
строй в прошлом году, выплав
ка чугуна увеличилась на 4,5 
миллиона тонн. Это больше, 
чем выплавляла его вся цар
ская Россия накануне первой 
мировой войны. А 37 шахт 
Донбасса, построенных комсо
мольцами в минувшем году, 
дали стране 6 миллионов тонн 
угля—почти столько, сколько 
добывалось во всей России в 
конце прошлого века. В пред
стоящем семилетии юношей и 
девушек ждут новые славные 
подвиги. Конкретная програм
ма практических дел комсомо
ла разработана IV пленумом 
ЦК ВЛКСМ.

Валовой сбор Верна послед
него урожая составил рекорд
ную- цифру — 8,5 миллиарда 
пудов. Советский Союз зани
мает теперь первое место в ми
ре по объему производства 
пшеницы, сахарной свеклы, мо
лока и масла, второе место — 
по производству шерсти.

Где труд, там и счастье — 
таков уж закон нашей жизни. 
От успехов в труде зависит 
жизненный уровень народа. За 
годы советской власти нацио
нальный доход увеличился по 
расчету на душу населения в 
15 раз. Особенно быстрый рост 
благосостояния наблюдается в 
последние годы. Чтобы убе
диться в этом, достаточно при
вести два сравнения. Ассигно
вания государства на социаль
но-культурные меропр и я т и я 
возросли со 154 миллиардов 
рублей в 1955 году до 215 мил
лиардов рублей в 1958 году. 
Объем жилищного строитель
ства увеличился за это же вре
мя более чем в два раза.

Газета либеральных народ
ников «Неделя» писала в 
1893 году, что при крайних 
условиях потребуется не ме
нее 250 лет, чтобы вся Россия 
стала грамотной. С улыбкой 
читаем сейчас мы эти строки. 
ЕЩ.е при жизни одного поко
ления в советское время мы 
стали страной сплошной гра
мотности. Сейчас у нас учится 
каждый четвертый. Число спе
циалистов с высшим и сред
ним специальным образованием 
в народном хозяйстве состав 
ляет 7,5 миллиона человек — 
в 39 раз больше, чем в 1913 го-
д у .

Но, пожалуй, самым ярким 
выражением высокого инду
стриально-технического уров
ня нашего государства, творче
ского гения советского народа 
явились запуски первых в ис
тории искусственных спутни
ков Земли и космической раке
ты. «Что сделает Советский 
Союз к своему XXI съезду пар
тии? — задавала риторический 
вопрос одна из американских

МЫ В КОММУНИЗМ
ИДЕМ...

газет накануне нового года. — 
Вчера — межконтинентальные 
ракеты, сегодня — спутники, а 
завтра?.. Завтра русские выса
дят своих агитаторов на Луну». 
И буквально назавтра в сторо
ну Луны и Солнца ушла совет
ская космическая ракета — 
наш, если угодно «агитатор», 
лучший агитатор за социализм 
и прогресс.

С оциализм является перио
дом быстрого развития 
современной индустрии, 

крупного механизированн о г о  
сельского хозяйства, всей эко
номики и культуры при актив
ном и сознательном участии 
миллионов строителей.

Коммунизм предпол а г а е т 
более высокий уровень разви
тия производства, чем при со
циализме, что позволяет обес
печить изобилие материальных 
благ и полное удовлетворение 
потребностей всех людей. Ком
мунизм можно осуществить 
лишь при условии, что мы 
превзойдем уровень развития 
производства капиталистиче
ских стран и обеспечим более 
высокую, чем при капитализме, 
производительность труда.

Решить эту задачу партия 
наметила в кратчайшие истори
ческие сроки — в ближайшие 
15 лет. Семилетний план — 
это решающий шаг, сделав ко
торый, мы пройдем значитель
ную часть пути.

Коренной проблемой семиле
тия является проблема макси
мального выигрыша времени в 
мирном экономическом сорев
новании социализма с капита
лизмом. Отсюда — высокие 
темпы и необходимые пропор
ции в развитии народного хо
зяйства, предусмотренные се
милетним планом.

В ближайшие семь лет уве
личится производство черных 
и цветных металлов — основы 
основ нашего хозяйства, уско
ренными темпами будет раз
виваться волшебница-хим и я: 
коренным образом изменится 
структура топливного баланса, 
завершится в основном элек
трификация всех отраслей на
родного хозяйства. Особое вни
мание уделяется развитию ма
шиностроения и приборострое
ния, осуществлению комплекс
ной механизации и автоматиза
ции производства. Сельское 
хозяйство достигнет к концу 
семилетия такого уровня произ
водства, который позволит пол
ностью удовлетворить потреб
ности населения в продоволь
ствии и обеспечить растущие 
потребности промы тленности 
в сырье. Валовая продукция 
сельского хозяйства возрастет 
за семилетие в 1.7 раза, при 
этом производство зерна долж
но быть доведено до 1 0 — 11 
миллиардов пудов в год Раз 
витие легкой промышленности 
создаст возможность в течение 
семилетия в достатке обеспе
чить население страны тканя
ми, одеждой, обувью и други
ми товарами.

Серьезные сдвиги произой
дут в размещении производи 
тельных сил природные ре
сурсы будут использоваться 
наиболее эффективно, промыш
ленность союзных республик и 
крупных экономических райо
нов получит дальнейшую спе
циализацию и комплексное 
развитие.

За семилетие произойдет

<; в помощь изучающим 
материалы XX! съезда КПСС

мощный подъем всех отраслей 
советской науки и техники. 
Немалую роль в этом призва
на сыграть и коренная пере
стройка системы народного об
разования, направленная на 
установление тесной связи 
обучения с производительным 
трудом, единства теории и 
практики.

Труд наряду с природой— 
основной источник богатства. 
Вот почему контрольными 
цифрами семилетки намечено 
значительное увеличение про
изводительности труда — глав
ного условия победы нового 
общественного строя. В 1965 го
ду три четверти прироста про
мышленной продукции будет 
получено за счет повышения 
производительности труда.

Так будут закладываться ос
новы материально-технической 
базы коммунизма. Недалеко 
уже то время, когда мы станем 
самой богатой в мире страной, 
а капитализм останется далеко 
позади по уровню своего про
мышленного развития. И если 
наше здание коммунизма бу
дет расти и крепнуть, то бур
жуазии придется латать свое 
жилище, чтобы оно продержа
лось еще хоть немного.

п ерерасгание социализма 
в коммунизм происходит 
не только по мере разви

тия материальной основы об
щества, но и путем дальнейше
го развития и изменения всех 
сторон общественной жизни, 
повышения коммунистической 
сознательности трудящихся. 
При этом вступление нашей 
страны в период развернутого 
строительства комму и и з м а 
означает не отмену, а дальней
шее развитие основных устоев 
социализма, его принципов.

На пути к коммунизму сти
раются существенные разли
чия между умственным и физи
ческим трудом. Сокращение ра
бочего дня и улучшение усло
вий труда, повышение куль 
турно-технического уровня всех 
трудящихся, сочетание умст
венного труда с физическим 
обеспечивают всестороннее раз
витие человека, превращают 
труд в первую жизненную по
требность всех членов общест
ва. Своеобразным прообразом 
людей будущего в этом отно
шении, являются бригады и 
ударники коммунистического 
труда.

Для успешного строительст
ва коммунизма очень важно 
наряду с развитием мораль
ных правильное использова
ние и материальных стимулов 
к труду. В связи с этим воз
никает вопрос как будут рас
пределяться материальные и 
духовные блага между всеми 
членами общества? Прежде 
всего следует иметь в виду, 
что распределение является не 
самодовлеющим, а производ
ным фактором, зависящим 
от уровня развития производи
тельных сил.

При социализме действует 
принцип распределения по тру
ду. Это обеспечивает мате
риальную заинтересованность 
людей в результатах своей ра
боты, стимулирует рост произ
водительности труда, повыше
ние квалификации всех труже

ников, усовершенствование тех
ники, приучает людей к социа 
диетической дисциплине, де
лает труд всеобщим “ и обяза
тельным. Ведь, как говорил 
Владимир Ильич, «без маши
ны, без дисциплины жить в со
временном обществе нельзя». 
Строгое соблюдение основного 
принципа социализма позво
ляет успешно бороться с пере
житками старых взглядов на 
труд, и, наоборот, нарушение 
этого принципа приводит к их 
оживлению. Уравниловка, на
пример, привела бы к проеда
нию накопленных средств и 
воспитанию потребительского 
подхода к коммунизму. В док
ладе Н. С. Хрущева на XXI 
съезде КПСС показаны непра
вомерность и вред уравнитель
ного подхода к распределению 
материальных благ между чле
нами общества на стадии со
циализма.

По мере развития производи
тельных сил и роста мораль
ных стимулов к труду на благо 
общества будет постепенно осу
ществляться переход к распре
делению по потребностям, не
зависимо от количества и ка
чества труда. Подготовка к 
такому распределению осуще
ствляется через рост общест
венных фондов потребления. В 
последние годы наблюдается 
особенное возрастание этого 
фонда в реальных доходах тру
дящихся нашей страны. Это— 
пенсии по нетрудоспособности, 
стипендии учащимся, пособия 
многодетным матерям, бесплат
ное лечение, обслуживание 
клубами, библиотеками, строи
тельство яслей, детских садов, 
интернатов и т. п. К 1965 го
ду расходы государства на об
щественное обслуживание тру
дящихся возрастут примерно 
до 360 миллиардов рублей, что 
составит на каждого работаю
щего в среднем 3.800 рублей в 
год. Это существенным обра
зом скажется на росте благосо
стояния каждой советской се
мьи. Однако это еще не озна
чает, что будут удовлетворены 
все потребности людей. Лишь 
с созданием изобилия- • мате
риальных и духовных благ, и 
превращением труда в первей
шую жизненную 'Потребность 
можно будет перейти к комму
нистическому принципу: «от
каждого — по способностям, 
каждому — по потребностям».

Победа коммунизма уже обес
печена. Это видят теперь да
же и наши враги. «Хочется 
нам или нет, — кричат они,— 
но мир крутится вокруг рус
ской оси»: «Семилетка — се
миступенчатая ракета, запу
щенная под капиталистический 
корабль». Что ж, паникой бе
де не поможешь: корабль ка
питализма дал течь еще в 1917 
году, сейчас он теряет управ
ление.

Наша эпоха — это эпоха не 
только растущего социализма и 
гибнущего капитализма, но и 
эпоха коммунизма. Долг каж
дого из нас — приближать на
ше завтра.

Ю. КЛИМОВ, 
кандидат исторических наук.

В ЧИКИН

ХИМИЯ


